4% a.a. (quatro por cento ao ano);

II – prazo de vencimento: não inferior a 10 (dez) anos, incluídos

3(três) anos de carência;

III  –  prazo  de  contratação:  até  12  (doze)  meses  após  a

publicação desta Lei;

IV – limite de financiamento: R$ 15.000.000,00 (quinze milhões

de reais) por beneficiário, em uma ou mais operações;

V – garantia: livremente pactuada;

VI  –  fonte  de  recursos:  Tesouro  Nacional,  dotação

orçamentária específica e outras fontes de recursos;

VII – risco operacional: das instituições financeiras.